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Abstract:
Professional skepticism is a critical evaluation of audit evidence and the theory of planned 

behavior is a model that tries to predict people's involuntary behaviors. The purpose of this 
research is to explain a framework for auditors' professional doubt based on the theory of 
planned behavior. This research is a survey type with a qualitative and quantitative approach. 
In the qualitative part, a targeted non-probability sampling of 25 professors, managers and 
accounting and auditing experts was done. The statistical population of the research in the 
quantitative part was 142 professors and experts in the field of accounting and auditing who 
were randomly selected. The results were analyzed using PLS-SMART software. According to 
the results of the research in the qualitative dimension, 9 main items were determined as the 
components of the desired model. In the quantitative part, the results of the research showed 
that the auditor's suspicious behavior was influenced by the level of his willingness to do or 
not to do this. Behavior is based on three factors: attitude towards behavior, mental norms, and 
perceived behavioral control. Therefore, the use of the planned behavior pattern can provide 
accurate information about the auditors' willingness to raise the level of professional doubt, 
as a way to prevent auditors' behavioral strains and, as a result, to improve the position of the 
auditing profession in society.
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چکیده:
تردید حرفه‌ای ارزیابی نقادانه شــواهد حسابرســی و نظریه رفتار برنامه‌ریزی شده، مدلی است که تلاش میك‌ند، 
رفتارهــای غیرارادی افراد را پیش‌بینی كند. هدف این پژوهش تبیین چارچوبی برای تردید حرفه‌ای حسابرســان بر 
اســاس نظریه رفتار برنامه‌ریزی شده می‌باشــد. این پژوهش از نوع پیمایشی با رویكرد كیفی و كمی است. در بخش 
كیفی، نمونه‌گیری به روش غیر احتمالی هدفمند از تعداد 25 نفر از اســاتید، مدیران و صاحبنظران حســابداری و 
حسابرســی به انجام رسید. در بخش کمّی تحقیق، جامعه آماری شــامل 142 نفر از اساتید و صاحبنظران در حوزه 
 PLS- SMART حســابداری و حسابرســی بودند كه به صورت تصادفی انتخاب شدند. نتایج با اســتفاده از نرم‌افزار
تجزیه‌وتحلیل شــده‌اند. با توجه به نتایج پژوهش، 9 گویه‌ی اصلی به عنوان مولفه‌های مدل در بعد کیفی تعیین شد. 
نتایج پژوهش در بخش کمّی نیز حاکی از آن بود که بروز رفتار تردیدآمیز حرفه‌ای از ســوی حســابرس تحت تأثیر 
سطح تمایل وی به انجام یا عدم انجام این رفتار بر اساس سه عامل نگرش نسبت به رفتار، هنجارهای ذهنی، کننرل 
رفتاری ادراک شده می‌باشد. بنابراین استفاده از الگوی رفتار برنامه‌ریزی شده می‌تواند آگاهی بخشی دقیقی از میزان 
تمایل حسابرسان به ارتقای سطح تردید حرفه‌ای، به عنوان راهکاری برای پیشگیری از سویه‌های رفتاری حسابرسان 

و در نتیجه و ارتقای موقعیت‌ حرفه‌ حسابرسی در جامعه‌ در پی داشته‌ باشد.

واژه‌های کلیدی: تردید حرفه‌ای، تئوری رفتار برنامه‌ریزی شده، نگرش نسبت به رفتار، هنجارهای ذهنی، کننرل 
رفتاری ادراک شده
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1- مقدمه
با وقوع رســوایی‌های‌ مالی‌ فراوان و متعدد در اوایل سده بیست‌ و یکم میلادی‌، حرفه‌ حسابرسی‌ 
در وضعیت‌ نامطلوبی‌ قرار گرفت‌، به‌ طوری‌که‌ ســؤال‌های‌ اساسی‌ در مورد ارزش‌های اخلاقی‌ حرفه‌ 
مطرح شــد. بنابراین‌ به‌کارگیری‌ افراد بااخلاق در حرفه‌، جهت‌ بازگرداندن اعتماد از دســت‌ رفته‌، 
ضروری‌ به‌ نظر می‌رســید. یکی‌ از مفاهیم‌ اساسی‌ مطرح شــده، اهمیت‌ اخلاق در تصمیم‌گیری‌ و 
قضاوت حرفه‌ای‌1 اســت‌. به‌کارگیری‌ قضاوت حرفه‌ای‌ و مفاهیم‌ مرتبط‌ با آن بدین‌ معنی‌ اســت‌ که‌ 
حسابرســان می‌بایست‌ اخلاقی‌ عمل‌ نمایند، از این‌ رو از حسابرسان انتظار می‌رود هر عمل‌ خطایی‌ 
همچون تقلب‌ را گزارش کنند. این‌ مسئله‌ زمانی‌ بحرانی‌ می‌شود که‌ خود شخص‌ حسابرس خطایی‌ 
را مرتکب‌ شــود. از دیدگاه اخلاقی‌، خلاف‌ها باید به‌ شــخص‌ یا ارگانی‌ که‌ قدرت اصلاح آنرا دارند، 
گزارش گردد. پژوهش‌های‌ انجام شده نشان می‌دهد هنگامی‌ که‌ خود حسابرسان اعمال خلاف انجام 
می‌دهند نارضایتی‌ گســتردهای‌ در مورد گزارش آن اعمال توسط‌ سایر همکاران وجود دارد. بعد از 
رســوایی‌ انرون و فروپاشی‌ مؤسسه‌ حسابرسی‌ ارتوراندرسون این‌ سؤال مطرح شد که‌ آیا حسابرسان 
به‌ عنوان کارشناسان مستقل‌، از بعد اخلاقی‌ و قانونی‌ مسئولیت‌ گزارش اعمال پرسش‌برانگیز را دارند 
یا خیر. به‌ دنبال این‌ جریانات، هشــداردهی‌ در حرفه‌ حسابرسی‌ اهمیت‌ بیشتری‌ پیدا کرد )آلین2، 
٢٠١٨(. در سازمانهای‌ امروزی‌ بسیاری‌ از تصمیم‌ها و رفتارهای کارکنان و مدیران، متاثر از ارزش‌های 
اخلاقی‌ آنان اســت‌. اســاس تصمیم گیری فرد در مورد مســائل اخلاقی، نظام ارزش‌ها و عقایدی 
اســت که شــخص برای خود حفظ کرده و فلسفه اخلاق فردی شــخص است. موضوع‌های مربوط 
به‌ تصمیم‌گیری‌های‌ اخلاقی‌ و گزارشــگری‌ مالی‌ اخلاقی‌ بیش‌ از پیش‌ مورد توجه‌ قرار گرفته‌است‌. 
در خصوص تصمیم‌گیری‌ اخلاقی‌ حسابرســان در بالارفتن اعتبار حرفه ای‌، آن چه که اهمیت دارد 
عواملی اســت که‌ موجب تصمیم‌گیری‌های‌ اخلاقی‌ ایشــان می‌گردد. فعالان حرفه‌ حسابداری‌ باید 
سطح‌ بالایی‌ از صحت‌ و درستی‌ را در خدمات حرفه‌ای‌ خود رعایت‌ کنند و تصمیم‌گیری‌ اخلاقی‌ آنان 

برای‌ کسب‌ بازار سرمایه‌، کارا و منصفانه‌ و جهت‌ تخصیص‌ بهینه‌ منابع‌ ضروری‌ می‌باشد. 
همچنین، به دلیل رشــد رقابت در حرفه حسابرســی، سازمان‌ها و مؤسســات فعال در حرفه 
حسابرســی لزوم ارتقاءکیفیت ارائه خدمات را بیشتر درک نموده‌اند. تردید حرفه‌ای3، از مهم‌ترین 
عوامل نگرش حسابرس در رسیدگی به صورت‌های مالی می‌باشد. چرا که افزایش تردید حرفه‌ای 
حسابرســان، کیفیت حسابرسی4 را نیز بهبود می‌بخشد که این امر موجب افزایش اعتماد عمومی 
به حرفه حسابرسی و مؤسسات حسابرسی می‌شود )گلاور و پراویت5، 2014(. تردید حرفه‌ای یکی 
از مؤلفه‌های قضاوت و تصمیم گیری در حرفه حسابرسی است و بر اساس استانداردهای حرفه‌ای 

حسابرسی، حسابرس باید با نگرش تردید حرفه‌ای حسابرسی را برنامه‌ریزی و اجرا کند. 
برای تمایل فرد به انجام یک رفتار نظریات مختلفی ارائه شده است. نظریه یکی از پرکاربردترین 
این نظریه‌ها، نظریه رفتار برنامه‌ریزی شــده6 )آجزن7، 1991( می‌باشد. در این نظریه سه عامل بر 
قصد رفتاری افراد موثرند که شــامل نگرش نسبت به رفتار8، هنجارهای ذهنی9، و کنترل رفتاری 
درک شــده10 می‌باشــد. این در پیش بینی قصد رفتاری و رفتار اســت. بررسی‌های‌ محقق‌ نشان 
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می‌دهد علی رغم اینکه در ســال‌های اخیر تحقیقاتی در حوزه تردید حرفه‌ای حسابرســان انجام 
شــده، اما تاکنون پژوهشی در رابطه‌ با اعمال تردید حرفه‌ای حسابرسان و سایر افراد فعال در این‌ 
حرفه‌ که میزان تمایل‌ حســابرس برای‌ به کارگیری تردید حرفــه‌ای و عوامل‌ مؤثر بر میزان این 
تمایل‌ را بر اســاس نظریه‌ رفتار برنامه‌ریزی‌ شده تشریح‌ نماید، انجام نشده است‌. لذا این مقاله، به 

بررسی تردید حرفه‌ای حسابرس بر اساس نظریه رفتار برنامه‌ریزی شده خواهد پرداخت.
	

2- مبانی نظری و توسعه فرضیه‌ها
نگرش11 عبارت اســت از ســازمان پایدار فرایندهای انگیزشی، احساسی، ادراکی و شناختی در 
ارتبــااط با برخی ابعــاد محیط پیرامون ما )هاوکینز و مادرزباو12، 2010(. نگرش دارای ســه بعد 
اســت: شناختی، عاطفی/احساسی و رفتاری. بعد شناختی شامل باورهای فرد در مورد یک پدیده 
است. این باورها ویژگی‌های خاصی را به پدیده مورد نظر منتسب می‌کند. بعد عاطفی نشان‌دهنده 
واکنش‌های احساسی فرد در مقابل پدیده است. این بعد نشانگر مثبت یا منفی بودن ارزیابی فرد از 
پدیده، تنفر و یا دوست داشتن پدیده است. بعد رفتاری نشان دهنده قصد و برنامه‌ریزی و میزان 

تمایل فرد به واکنش به شیوه ای معین نسبت به پدیده است. 

تردید حرفه‌ای
تردید حرفه‌ای برای به‌کارگیری اســتانداردهای حسابرسی و دســتیابی به کیفیت حسابرسی 
حیاتی اســت )هرت و کریشــنان13، 2017( و یک موضوع غالب این اســت که حسابرسان تلاش 
می‌کنند تا تردید را به‌درســتی و به‌طور مناســب اعمال و اســتفاده کنند )هیأت استانداردهای 
بین‌المللی حسابرســی و اطمینان بخشــی14، 2015( و به ریسک تقلب پاســخ و واکنش دهند.
تحقیقات قبلی معیارهای تردید حســابرس )هرت15، 2010(، شجاعت اخلاقی )اسکرگا، باگوزی 
و چارینــگا16، 2009( و اعتماد بین فردی )راتر17، 1967( را همراه با مدل‌های نظری تردید ارائه 
کرده و به بررسی عوامل مؤثر بر قصد و عمل تردیدآمیز پرداخته‌اند )نولدر و کادوس18، 2018(. 

نظریه رفتار برنامه‌ریزی شده
بر اســاس نظریه رفتار برنامه‌ریزی شــده، قصد رفتاری افراد بر عملکرد آن‌ها اثرگذار است. و سه 
عامل نگرش نسبت به رفتار، هنجارهای ذهنی و کنترل رفتاری درک شده به عنوان پیش زمینه‌های 
قصد رفتاری عمل می‌کنند. قصد رفتاری نشان دهنده توان و قدرت تلاش اراده شده برای انجام یک 
کار است )آجزن، 1991(. تئوری رفتار برنامه‌ریزی‌شده با این مفهوم سازگار است که قصد انجام یک 
رفتار، میانجی ارتباط بین نگرش‌ها، هنجارهای ذهنی و کنترل رفتاری درک شده با توجه به اقدامات 
رفتاری اســت. نگرش »به درجه ارزیابی مطلوب یا نامطلوب از یک رفتار« و هنجار ذهنی »به فشار 
اجتماعی ادراک‌شــده برای انجام یا عدم انجام رفتار« اشاره دارد.کنترل رفتاری ادراک‌شده به درک 
افراد از سهولت یا دشواری انجام رفتار مورد نظر اشاره دارد و ارتباط تنگاتنگی با خودکارآمدی دارد، 
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به‌عنوان‌مثال، قضاوت در مورد اینکه فرد چقدر می‌تواند دوره‌های آموزشی را به خوبی اجرا کند. 
نگرش نســبت به رفتار نشان دهنده ارزیابی فرد از رفتار مورد نظر است. نگرش معمولاً حاصل 
باورهای فرد در مورد مزایا و مضرات انجام کار اســت. هنجارهای ذهنی توسط باورهای هنجاری 
فــرد در مورد امکان پذیری رفتار با در نظر گرفتن نحوه ارزیابی ســایر افــراد از آن رفتار تعیین 
می‌شود؛ به عبارت دیگر، ارزیابی افراد پیرامونی نسبت به انجام کار توسط فرد چگونه است. کنترل 
رفتاری درک شــده نیز به ادراک فرد از میزان ســختی انجام کار و تحقق رفتار اشاره دارد)آجزن، 

1991(. مدل مفهومی نظریه رفتار برنامه‌ریزی شده در شکل 1 به نمایش در آمده است.

هنجارهای ذهنیقصد رفتاریرفتار

نگرش نسبت به رفتار

کنترل رفتاری درک شده

شکل)1(: مدل مفهومی نظریه رفتار برنامه‌ریزی شده

نظریه رفتار برنامه‌ریزی‌شــده بینش‌های کمی را با توجه به پیشــایندهای نگرش، هنجارهای 
ذهنی و کنترل رفتاری ادراک‌شــده ارائه می‌دهد که با  باورهایی که افراد در طول زمان و هم در 
داخل و هم در خارج از زمینه تصمیم مربوطه شــکل می‌دهند گره خورده اند. نگرش نســبت به 
رفتار، هنجار ذهنی و کنترل رفتاری درک شــده، به مجموعه ای از باورها نسبت به رفتار مرتبط 
هســتند. بر اساس نظریه رفتار برنامه‌ریزی شــده، این باورها نهایتاً منجر به قصد و تمایل فرد به 
انجام یا عدم انجام یک رفتار خواهد شــد. در این پژوهش متغیر هدف مورد مطالعه قصد و تمایل 

حسابرسان برای بکارگیری تردید حرفه‌ای می‌باشد.
نگرش‌ها، هنجارهای ذهنی و کنترل رفتاری ادراک‌شده هرکدام قادر به پیش‌بینی قصد و نیت 
هستند و این به‌نوبه خود برای پیش‌بینی میزان انگیزه و تلاش افراد برای تضمین اهداف بلندمدت 
بسیار مهم است .تئوری رفتار برنامه‌ریزی‌شده ارتباط مثبتی را بین: نگرش فرد نسبت به یک رفتار، 
هنجارهای ذهنی پیرامون رفتار ، کنترل رفتاری ادراک‌شــده بالاتر با توجه به رفتار و قصد اقدام  
پیش‌بینی می‌کند. نولدر و کادوس )2018( نگرش‌ها را به‌عنوان »پاســخ‌های ارزیابی شناختی و 
عاطفی حسابرسان مرتبط با اظهارات مدیریت« مفهوم‌سازی می‌کنند و کنترل رفتاری ادراک‌شده 
را در چارچوب باورهای حسابرســان درباره اختیارشان برای اصلاح برنامه‌های حسابرسی در پرتو 
ارزیابی‌های ریســک به تصویر می‌کشــند. تحقیقات در زمینه طوفان فکری تقلب نشان می‌دهد 
که رفتارهای رهبری مرتبط با هنجارهای ذهنی می‌تواند جهت گیری‌های تردیدآمیز زیردســتان 
)یعنی نیات( و اقدامات بعدی را تحت تأثیر قرار دهد )تروتمن و دانکن19، 2017(. تحقیقات دیگر 
نشــان می‌دهد که، وقتی همتایان نگرش‌هایی را به اشــتراک می‌گذارند که منعکس‌کننده تأکید 
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زیاد )کم( بر تردید است حسابرسان در قضاوت‌های خود تردید بیشتری )کمتری( دارند )رزمن20، 
2012(. فولرتون و دورتسچی21 )2004( نشان دادند که حسابرسان داخلی با تردید بالا )بر اساس 
مقیاس هرت( تمایل بیشتری برای توسعه جست و جوی مبتنی بر شواهد نسبت به حسابرسان با 
تردید پایین دارند. مطالعات دیگر ارتباط مثبتی را بین ارزیابی ریسک )یعنی قصد عمل با تردید( 

و اصلاح برنامه‌های حسابرسی و اجرای روش‌های حسابرسی نشان می‌دهند.
در مقابل، تحقیقات دیگر نشــان می‌دهد که حسابرســان در پیونــد دادن و برقراری ارتباط بین 
ارزیابی‌های ریسک تقلب با پاسخ‌های ریسک تقلب مانند طراحی برنامه‌های حسابرسی مشکل دارند 
بنابراین، حسابرسان در برخی موارد علیرغم ارزیابی صحیح ریسک آنگونه که استانداردهای حرفه‌ای 
نیاز دارند، در برخی موارد از انجام اقدامات تردیدآمیز خودداری می‌کنند .تحقیقات همچنین نشان 
می‌دهــد که انواع مختلف تردید - تردید بی‌طرفانه در مقایســه با تردید عقلانی- ممکن اســت بر 
اقدامات تردیدآمیز تأثیر متفاوتی می‌گذارد. به‌عنوان‌مثال، کوادراکرز و رایت22  )2014( دریافتند که 
حسابرســان با ســطوح بالاتری از تردید عقلانی که در شرایطی با ریسک بالا تصمیم می‌گیرند، در 
مقایسه با حسابرسان با سطوح بالاتری از تردید بی‌طرفانه، با اتخاذ قضاوت‌ها و تصمیمات تردیدآمیزتر 
پاسخ می‌دهند. این نشان می‌دهد که افراد با ویژگی‌های تردید متفاوت ممکن است با توجه به قدرت 

نسبی روابط بین نیات تردید و اقدامات بعدی آنها واکنش متفاوتی نشان دهند.
پوربهرامی )1402( در پژوهشــی با به بررســی تاثیر هوش میان فردی بر کیفیت حسابرســی 
پرداخت و چنین نتیجه گرفت که یک موسســه حسابرســی در قالب ســاختار ســازمانی زمانی 
گزارش‌هــای با کیفیت ارائه خواهد کرد که براســاس ویژگی‌های روانشــناختی و داشــتن رفتار 
کارآفرینانه قابلیت لازم برای ایجاد یک تعامل بلندمدت بین حسابرسان با دیگران را ایجاد نماید.

امان و همکاران )1402( در پژوهشــی با عنوان ویژگی‌های روانشناختی حسابرسان و تاخیر در 
گزارش حسابرســی، دریافتند که ویژگی‌های شخصیتی حسابرسان بر تاخیر در گزارش حسابرس 

تاثیر مثبت و معنی‌داری دارند.
بنی مهد و مهرانی )1400( در تحقیقی با عنوان »تاثیر ســبک‌های شــناخت نوگرا و نوگریز بر 
تردید حرفه‌ای حسابرس« سبک‌های شناختی نوگریز و نوگرا را شیوه‌ی ترجیحی افراد در نحوه‌ی 
برخورد با حل مسائل، پردازش اطلاعات و قضاوت و تصمیم‌گیری تعریف و چنین نتیجه گرفتندکه 
سبک نوگرا رابطه‌ای مثبت و معنی‌داری با تردید حرفه‌ای دارد. اما سبک نوگریز رابطه‌ای معنی‌دار 

با تردید حرفه‌ای ندارد. 
بیرجندی و همکاران )1401( در بررســی رابطه بین چرخش اجباری مؤسســات حسابرسی و 
ویژگی‌های تردید حرفه‌ای حســابرس بیان کردند که چرخش اجباری مؤسســات حسابرسی بر 
شش ویژگی تردید حرفه‌ای حســابرس تأثیر مثبت و معناداری دارد. همچنین از بین مؤلفه‌های 
تردید حرفه‌ای حســابرس، مؤلفه جستجوی دانش بیشــتر تحت تأثیر چرخش اجباری مؤسسات 
حسابرســی قرار می‌گیرد. به‌منظور کاهش اثر افزایش دوره تصدی حســابرس، می‌بایست تردید 
حرفه‌ای حســابرس افزایش یابد تا کیفیت حسابرسی و قابلیت اطمینان گزارش‌های مالی افزایش 
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یابد.این بدین معناســت که آن دســته از موسسات حسابرسی که از حسابرسان با دیدگاه قوی تر 
از تردید حرفه‌ای بهره بردند در صدور گزارش حسابرســی و کشف انحرافات مهم توانایی بیشتری 

دارند و به اصلاح کیفیت حسابرسی شان بالاتر است. 
صفی خانی و همکاران )1401( در تحقیقی نتیجه گرفتند که تصمیمات و قضاوت‌های حسابرس 

هم تحت تأثیر سطح تردید حرفه‌ای وی و هم شناخت صاحب‌کار است. 
رحمانــی نیا و همکاران )1400( طی پژوهشــی دریافتند ویژگی‌های شــخصیتی و رفتاری بر 

فرآیند قضاوت و تصمیم‌گیری اخلاقی حسابداران تأثیر معناداری دارد.
کاظمی و همکاران)1400( عقیده دارند جنسیت حسابرس، عاملی مهم و تأثیرگذار در قضاوت 

و تصمیم گیری حسابرسی و در نتیجه بهبود کیفیت حسابرسی است. 
کرمــی و مرادی )1399( در تحقیقی با عنوان »شناســایی عوامل موثــر بر تمایلات رفتاری و 
باورهای گزارشــگری مالی متقلبانه« نتیجه گرفتند که وجود باورهای رفتاری، کنترلی و هنجاری 
و عوامل زمینه‌ای در کنار نگرش به رفتار، کنترل رفتار اداراک شده و هنجارهای ذهنی در تمایل 

شرکت‌های بورسی متقلب در حوزه گزارشگر مالی موثرند.
امانی و همکاران )1399( رابطه عواطف فردی و تردید حرفه‌ای حســابرس را بررســی نمودند. 
نتایج تحقیق آن‌ها نشان داد رابطه معنادار و مثبت بین عواطف مثبت و تردید حرفه‌ای و همچنین 

رابطه‌ی معنادار و منفی بین عواطف منفی با تردید حرفه‌ای وجود دارد.
قاســمی نژاد و بنی مهد )1399( در بررســی تأثیر محافظه کاری اجتماعی بر تردید حرفه‌ای 
نشــان دادند محافظه کاری اجتماعی موجب افزایش تردید حرفه‌ای حسابرســان و مؤلفه‌های آن 
شــامل ذهن پرسشگر، وقفه در قضاوت، جســتجوی دانش، درک میان فردی، اعتماد به نفس و 

خودرأی بودن می‌شود. 
خواجوی و همکاران )1398( در پژوهشــی با عنوان »نظریه رفتار برنامه‌ریزی شده و مدل ارائه 
گزارشگری پایندگی توسط مدیران« به این نتیجه رسیدند که گزارشگری پایندگی شرکت‌ها متاثر 
از قصد مدیران برای گزارشگری پایندگی است و قصد مدیران برای گزارشگری پایندگی از هنجار 

ذهنی و کنترل رفتاری درک شده تاثیر می‌پذیرد. 
قاسمی نژاد و همکاران )1398( در مطالعه‌ای دیگر تأثیر جنسیت، تحصیلات و ذهنیت توطئه 
را بر تردید حرفه‌ای حسابرس بررسی نمودند. یافته‌های این تحقیق تأیید می‌کند که رابطه معنادار 
و منفی بین جنسیت با ذهنیت توطئه و رابطه‌ی معنادار و مثبت میان سطح تحصیلات با ذهنیت 
توطئه وجود دارد. همچنین هر چه ســوگیری ذهنیت توطئه در حسابرســان افزایش یابد، تردید 

حرفه‌ای حسابرس نیز افزایش می‌یابد.
نتایج پژوهش غلامرضایی و حســنی)1398( بیانگر آن اســت که میان اختلال‌های شخصیتی 
حسابرســان مســتقل و تردید حرفه‌ای آنان، رابطه‌ای منفی و معنادار وجود دارد. آن‌ها دریافتند 
اختلالات شخصیتی دارای بیش‌ترین رابطه منفی با معیار درک میان فردی تردید حرفه‌ای است.
ولیان و صفری )1397( در پژوهشی با عنوان »ارائه الگویی برای درک تردید حرفه‌ای حسابرسان 
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بــا رویکرد تحلیل محتوا« نتیجه گرفتند که ویژگی‌های روانشــناختی، ویژگی‌های شــخصیتی، 
مهارت‌های حرفه‌ای و عوامل محیطی تاثیر مثبت و معناداری در تردید حرفه‌ای حسابرســان ایفا 

می‌نمایند. 
حیدر و نیکومرام )1397( در پژوهشی به بررسی سبک‌های تفکر و تردید حرفه‌ای در حسابرسی 
پرداختند. نتایج تجزیه و تحلیل و یافته‌ها بیانگر این اســت که ســبک تفکر قانو نگذار بر تردید 
حرفه‌ای تأثیر منفی و معنادار و همچنین ســبک‌های تفکر اجرایی، قضاوت گر، درون نگر، برون 
نگر، و آزاداندیش با تردید حرفه‌ای رابطه معنادار و مثبت دارد. همچنین سبک‌های تفکر کلی نگر، 

جزئی نگر و محافظه کار با تردید حرفه‌ای رابطه‌ی معناداری ندارند و در آن تأثیرگذار نیستند. 
رضایــی و همکاران )1397( در بررســی تأثیر هویت ســازمانی و حرفه‌ای بــر تردید حرفه‌ای 
حسابرس مستقل نشان دادند هویت سازمانی و هویت حرفه‌ای تأثیر معنادار و مثبتی بر هر شش 
بعد تردید حرفه‌ای شــامل بعد جســتجوی دانش، وقفه در قضاوت، خــودرأی بودن، درک میان 

فردی، اعتماد به نفس و ذهن پرسشگر دارد.
حسن و همکاران23 )2021( دریافتند زنان در مقایسه با مردان در قضاوت درباره سطح اهمیت 
حسابرسی، تردید بیش‌تری از خود نشان می‌دهند. همچنین آن‌ها نشان دادند حسابرسان باتجربه 
و حسابرســان با سبک تفکر انتقادی بالا، قضاوت بهتری درباره‌ی سطح اهمیت حسابرسی از خود 
نشــان می‌دهند شواهد پژوهش سورنســن و اورتگن24 )2021( تأیید می‌نماید هرگاه حسابرسان 
احساس کنند که حضور اجتماعی مدیران شرکت مورد رسیدگی در شبکه‌های اجتماعی بالا است، 
آن‌ها در رســیدگی‌های خود تردید حرفه‌ای بیش‌تری اعمال می‌نمایند، آن‌ها این حضور را نوعی 

پوشش ضعف در عملکرد مالی شرکت می‌دانند. 
فرنباخــر25 )2021( تأکید دارد هرگاه حسابرســان درگیر چند کار حسابرســی متفاوت برای 
صاحبکاران مختلف هســتند، ســطح تردید حرفــه‌ای آن‌ها نیز کاهش می‌یابــد. به عقیده آن‌ها 
حسابرســان باید یک کار حسابرســی را به اتمام برســانند و بعد کار حسابرسی دیگری را قبول 
کنند تا ســطح تردید حرفه‌ای آن‌ها کاهش نیابد. آن‌ها وظایف گوناگون حسابرس را عاملی برای 

سوگیری‌های شناختی در تردید حرفه‌ای می‌دانند.  
به نظر لامبوگلیا ومانچینی26 )2021( ویژگی‌های ســرمایه انسانی می‌توانند در ایجاد سوگیری 

در فرآیند کسب شواهد حسابرسی بر تردید حرفه‌ای حسابرس نقش داشته باشند.

3- روش‌شناسی پژوهش
این پژوهش ازنظر روش شناخت، از نوع توصیفی و پیمایشی، از نظر نوع داده ترکیبی )کمی و 
کیفی( و ازنظر هدف، توســعه‌ای وکاربردی است. در پژوهش حاضر با استفاده از نظریه داده بنیاد 
چندوجهــی، ابتدا از طریق مطالعه کتابخانه‌ای و پایگاه اطلاعاتی معتبر، مبانی نظری برای تعیین 
موضوع و مفاهیم بنیادی گردآوری گردید و سپس از مصاحبه برای بسط مبانی نظری، شناسایی 
مؤلفه‌ها و نهایتاً تدوین مدل مفهومی پژوهش اســتفاده شــد. در ابتدای مصاحبه از مصاحبه‌های 
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ســاختار نیافته جهت دســتیابی به کدها و مفاهیم اســتفاده و در ادامه به کمک مصاحبه نیمه 
ساختارمند مدل مربوطه استخراج و تکمیل گردید. به منظور غنای پژوهش، مصاحبه‌های حضوری 
عمیقی با اشخاصی که موضوع تحقیق را شخصاً تجربه کرده‌اند و در این حوزه دارای تبحر و تجربه 
و دانش بالایی هســتند صورت پذیرفت؛ بنابراین برای نمونه‌گیری از روش نمونه‌گیری نظری که 
بر مفاهیم استخراج شده از داده‌ها استوار است استفاده شده است. جامعه آماری در بخش کیفی، 
شــامل 25 نفر از خبرگان حرفه حسابرسی و حسابداری، اساتید حسابرسی و حسابداری دانشگاه 
و شــاغلین اعضای جامعه حســابداران رسمی ایران، مدیران مالی شــرکت‌ها که دارای تخصص 
حسابرسی هستند، بودند و پس از اشباع مصاحبه‌ها و کشف ابعاد پنهان و دستیابی به مدل اولیه، 
به کدگذاری داده‌های بدســت آمده از مصاحبه پرداخته شــد. در بخش کمی نیز بر اساس طبقه 
بندی و کدگذاری نهایی داده ها، پرسشــنامه‌ای طراحی و با توزیع آن میان 142 نفر از مدیران و 

کارشناسان حسابرسی و حسابداری تجزیه و تحلیل و نتیجه‌گیری گردید. 

تعریف عملیاتی و اندازه‌گیری متغیرها
نگرش نسبت به رفتار

واژه نگرش در رشــته روان شناسی اجتماعی هر نوع بیان نظر در مورد یک شیء یا یک فرد یا 
یک رویداد که در آن قضاوت و ارزیابی نهفته باشــد )مســتقل از مثبت یا منفی بودن آن( تعریف 
شــده است. براساس نظر آجزن  نگرش نسبت به رفتار )مثل رفتار تردید آمیز(  اشاره به درجه‌ای 
دارد که شــخص یک ارزیابی یا برآورد مســاعد یا نامساعد از رفتار مورد بحث دارد. نگرش نسبت 
به رفتار به وســیله اعتقاد و باور یک شخص تعیین می‌شود و این رفتار منجر به پیامدهای معینی 
می‌شــود و ارزیابی شخص از آن پیامدها به گونه‌های مساعد یا نامساعد تعیین می‌گردد. بنابراین 
می‌توان ارزیابی شخص در جست وجوی رفتار تردید آمیز از امکان انجام و نتایج رفتار تردید آمیز 

خود را نگرش فرد نسبت به آن رفتار نامید.
نگرش همچنین به عنوان محصول عقیده بارز فرد توصیف شــد که قصدهای رفتاری، رفتار را 
به طرف نتایج قطعی و ارزشــیابی از نتایج که میزان مطلوب بودن نتیجه را نشان می‌دهد، هدایت 
خواهد کرد. در واقع نگرش نســبت به رفتار، به ارزشــیابی مثبت یا منفی شخص از انجام رفتار بر 
می‌گردد. آحاد مردم نســبت به یک مســأله نگرش‌های متفاوتی دارند. ممکن است نگرش فردی 
در رابطه با انجام رفتاری مثبت، ولی نگرش فرد دیگر نســبت به انجام همان رفتار منفی باشــد. 
بنابراین نخســتین عاملی که بر روی قصد اثر دارد نگرش نســبت به رفتار اســت که چنانچه فرد 
انجــام رفتــاری را مفید بداند، آن را انجام می‌دهد و چنانچه انجام رفتار را مضر بداند، از انجام آن 

خودداری می‌کند.
درهرحال انجام یا عدم انجام رفتار، معطوف به قضاوت شخص می‌باشد. شخصی که اعتقاد دارد 
انجام عملی برایش نتیجه مثبت دارد، نســبت بــه نتیجه رفتار و انجام آن گرایش مطلوب خواهد 
داشت و عکس آن نیز صادق می‌باشد. بنابراین اعتقادات در تشکیل نگرش‌ها و همچنین دررابطه 
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با نتایج رفتار و ارزشیابی نتایج رفتار موثر هستند.
بر اســاس تحقیقات )آجزن و درایور27، 1992؛ آجزن، 2006( برای اندازه‌گیری نگرش نســبت 
به رفتار از پرسشنامه اســتفاده شده است. در پرسشنامه پژوهش حاضر، برای اندازه‌گیری نگرش 
نسبت به رفتار، از پاسخ‌دهندگان خواسته شد تا میزان موافقت خود را با 3 مورد زیر اعلام نمایند:

1- به کارگیری تردید حرفه‌ای امری ضروری است.
2- به کارگیری تردید حرفه‌ای امری ارزشمند است.

3- به کارگیری تردید حرفه‌ای به نتایج مثبت منجر می‌شود.

هنجار‌های ذهنی
هنجارهای ذهنی محصول عقیده هنجاری فرد اســت که به عقیده شخص در مورد افکار قبلی 
اش در مورد اینکه »باید یا نباید رفتاری را انجام دهد« مربوط می‌شــود و باعث انگیزش او برای 
انجام یا پذیرش یک رفتار می‌شــود.  یک فرد در شــبکه اجتماعی خود از اشخاص متعددی تأثیر 
خواهد پذیرفت که گویای این اســت که افراد پیرامون یک فرد اعم از پدر، مادر رهبران مذهبی، 
رهبران سیاســی؛ صاحبنظران، مدیران و... همگی در نظریــات و رفتارهای او تأثیر دارند. ممکن 
است بعضی از مردم از شخص بخواهند کاری را انجام دهد و در مقابل برخی نیز از او بخواهند که 
آن کار را انجام ندهد. در این حالت شــخص مجبور اســت فشارهای متضاد از طرف افراد مختلف 
را متعادل ســازد که ممکن است برخی موافق و برخی نیز مخالف خواسته او باشند و احتمالاً نوع 
عملکرد وی به میزان زیادی به خواسته‌های افرادی که نفوذ زیادی دارند، یعنی برای شخص افراد 
مهمی هستند بســتگی خواهد داشت. فیش بین و آجزن28 )1975( هنجار ذهنی را تحت عنوان 
ادراک شــخص از نظر افرادی که برای او مهم هستند و فکر می‌کند که او باید یا نباید رفتار مورد 
بحث را انجام دهد تعریف می‌کنند. آجزن )1991( این مفهوم را به عنوان فشار اجتماعی مشاهد 
هشــده برای انجام دادن یا ندادن رفتار تعریف می‌کند. آجزن و درایور )1992( هنجارهای ذهنی 
را با سؤال زیر اندازه‌گیری می‌کنند: بیشترین افرادی که برای من مهم هستند از استخدام من در 

این کار یا فعالیت پشتیبانی یا با آن مخالفت می‌کنند. 
بر اساس پژوهش )آجزن، 2006( برای اندازه‌گیری هنجارهای ذهنی از پرسشنامه استفاده شده 
است. در پرسشنامه پژوهش حاضر، برای اندازه‌گیری هنجارهای ذهنی، از پاسخ دهندگان خواسته 

شد تا میزان موافقت خود را با 3 مورد زیر اعلام نمایند:
1- اغلب کســانی که نظرشــان در حرفه حسابرســی برای من مهم اســت با بکارگیری تردید 

حرفه‌ای موافقند.	
2- اغلب مدیران حسابرسی با بکارگیری تردید حرفه‌ای موافقند.

3- به طور کلی جامعه حسابرسی با به کارگیری تردید حرفه‌ای موافق است.	

کنترل رفتاری درک شده
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کنترل رفتاری درک شده، نشان می‌دهد که انگیزه یک فرد به وسیله درک او از میزان دشواری 
رفتارهــا و میزان موفقیت وی در انجــام یا عدم انجام یک رفتار، تحت تأثیــر قرار می‌گیرد. اگر 
شــخص اعتقادات قوی کنترلی درباره وجود عوامل تســهیل‌کننده یک رفتار داشته باشد، کنترل 
درک شــده بالایی بر روی آن رفتار خواهد داشــت. برعکس اگر شــخص اعتقادات کنترلی قوی 
نداشته باشد، درک پایینی از کنترل خواهد داشت که مانع بروز رفتار می‌شود. این درک می‌تواند 
مربوط به تجارب گذشــته، پیش‌بینی وقایع آینده و نگرش‌های متأثر از هنجارهای محیط اطراف 
فرد باشــد. آجزن )1991( کنترل رفتاردرک شــده را تحت عنوان »سادگی یا مشکل بودن انجام 
رفتار« تعریف می‌کنند و فرض کردند که عمل به این رفتار، تجربه‌ی گذشــته و همچنین موانع و 
مشکلات پیش‌بینی شــده را منعکس کند. آجزن و درایور)1992( برای اندازه‌گیری کنترل رفتار 
ادراکی ســؤالات زیر را مورد پرسش قرار دادند: برای من استخدام در این فعالیت آسان یا مشکل 

است و معتقدم که ظرفیت مورد نیاز برای انجام این فعالیت را دارم.
با توجه به تحقیقات پیشــین )گلاندون29، 2003( برای اندازه گیری کنترل رفتاری درک شده، 

از پاسخ دهندگان خواسته شد تا میزان موافقت خود را با 3 مورد زیر اعلام نمایند:
1- به کارگیری تردید حرفه‌ای حسابرسی برای حسابرس امری سهل و آسان است.

2- از تجربه کافی برای بکارگیری تردید حرفه‌ای حسابرسی برخوردارم.
3- از دانش و مهارت کافی برای بکارگیری تردید حرفه‌ای حسابرسی برخوردارم.

قصد به کارگیری تردید حرفه ای	
بر اساس نظریه رفتار برنامه‌ریزی شده، برآیند سه عامل نگرش نسبت به رفتار )قدرت خواسته 
شخص(، هنجارهای ذهنی )حساسیت نسبت به فشار( و کنترل رفتاری درک شده )درک شخص 
از میزان دشواری یا آسانی رفتار در کسب نتایج موفقیت آمیز( منجر به تمایل فرد به تصمیم‌گیری 

برای انجام یک رفتار و تعهد و تداوم آن رفتار می‌باشد.
برای اندازه‌گیری این متغیر، از پاسخ‌دهندگان خواسته شد تا میزان موافقت خود با 3 مورد زیر 

را اعلام کند:
1- حسابرس نسبت به بکارگیری تردید حرفه‌ای متعهد است و این تعهد تداوم دارد.

2- حسابرس تصمیم به بکارگیری تردید حرفه‌ای را دارد و این تصمیم تداوم دارد.
3- حسابرس تمایل به بکارگیری تردید حرفه‌ای را دارد و این تمایل تداوم دارد.	

متغیرهای خارجی
بر اســاس تحقیقات پیشــین )ولیان و صفری، 1397( و نیز اخذ نظــر از خبرگان، پنج متغیر 
شامل ویژگی‌های شخصیتی، مهارت‌های حرفه‌ای، ویژگی‌های روانشناختی، عوامل محیطی و نیز 
ویژگی‌های رفتاری، به عنوان عوامل تاثیرگذار بر تردید حرفه‌ای حسابرسان  با رویکرد نظریه رفتار 

برنامه‌ریزی شده انتخاب و در مدل مفهومی به کار گرفته شد. 
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4- یافته‌های پژوهش
ویژگی‌های جمعیت شناختی 

توزیع پاسخ‌دهندگان از نظر ویژگی‌های جمعیت شناختی در نگاره 1 ارائه گردیده است.
	

نگاره )1(: نتایج توصیف داده‌های جمعیت شناختی پاسخ دهندگان
درصدحوزه شغلیدرصدرشته تحصیلیدرصدمیزان تحصیلات

69حسابرسی71حسابداری و مالی6کارشناسی
18حسابداری61کارشناسی ارشد

13دانشگاهی29سایر33دکتری
100جمع100جمع100جمع

درصدسابقه کاردرصدسندرصدجنسیت
23بیش از 20 سال22بیش از 50 سال69مرد

52بین 10 تا 20 سال54بین 41 تا 50 سال
23بین 5 تا 10 سال21بین 31 تا 40 سال31زن

2کمتر از 5 سال3بین 20 تا 30 سال
100جمع100جمع100جمع

توصیف متغیرهای اصلی	
نتایــج مربوط به میانگین، کمترین مقدار و بیشــترین مقدار و همچنین انحراف اســتاندارد و 

چولگی و کشیدگی در نگاره 2 ارائه گردیده است.

نگاره )2(: نتایج توصیف متغیرهای اصلی پژوهش
کشیدگیچولگیانحراف استانداردمیانگینماکزیمممینیممتعدادمولفه

1421/005/003/7790/59420/3841/213ویژگی‌های شخصیتی
1421/005/003/8860/61020/3991/416مهارت‌های حرفه‌ای
1421/005/003/8490/58460/3541/312ویژگی‌های رفتاری

1421/005/003/7480/53060/4311/522ویژگی‌های روانشناختی 
1421/005/004/0420/64220/4161/234عوامل محیطی

1421/005/004/1120/60410/5121/362نگرش نسبت به رفتار تردید آمیز 
1421/005/004/2030/59830/5561/402هنجارهای ذهنی

1421/005/003/9980/52310/5041/396کنترل رفتاری درک شده
1421/005/004/4100/59860/4021/419قصد بکارگیری تردید حرفه‌ای 
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پایایی و روایی ابزار
به منظور تایید پایایی پرسشنامه ها، از دو روش پایایی ترکیبی و آلفای کرونباخ استفاده شد و 
نتایج طبق نگاره 3 نشــان داد که این مقادیر برای کلیه مولفه‌های پژوهش بالای 0/7 می‎باشد در 

نتیجه پایایی ابزار تأیید گردید.
	

نگاره )3(: ضرایب پایایی ترکیبی و آلفای کرونباخ متغیرهای پژوهش
پایایی ترکیبیآلفای کرونباخمولفه

0/7890/798ویژگی‌های شخصیتی
0/7880/812مهارت‌های حرفه‌ای
0/8150/832ویژگی‌های رفتاری

0/8840/825ویژگی‌های روانشناختی تردید حرفه ای حسابرسان
0/8610/783عوامل محیطی

0/8550/778نگرش نسبت به رفتار تردید آمیز حرفه ای
0/9210/815هنجارهای ذهنی

0/8450/762کنترل رفتاری درک شده
0/8160/750قصد بکارگیری تردید حرفه‌ای حسابرسان

به منظورتایید روایی پرسشنامه‌ها از روش روایی همگرا استفاده شده و بدین منظور از میانگین 
واریانس‌های اســتخراجی )AVE( استفاده شده اســت که از میانگین مجموع مجذورات تک تک 

بارهای عاملی به‎دست می‌آید میزان AVE هر مؤلفه باید بزرگتر از 0/5 باشد. 

)AVE( نتایج میانگین واریانس‌های استخراجی :)نگاره )4
نتایج میانگین واریانس‌های استخراجیمولفه

0/814ویژگی‌های شخصیتی
0/877مهارت‌های حرفه‌ای
0/778ویژگی‌های رفتاری

0/842ویژگی‌های روانشناختی تردید حرفه‌ای حسابرسان
0/697عوامل محیطی

0/748نگرش نسبت به رفتار تردید آمیز حرفه‌ای
0/799هنجارهای ذهنی

0/806کنترل رفتاری درک شده
0/814قصد بکارگیری تردید حرفه‌ای حسابرسان

همانطور که در نگاره 4 نشان داده شده است تمامی مقادیر میانگین واریانس‌های استخراجی از 
مقدار 0/5 بالاتر هستند، در نتیجه دومین شرط روایی همگرا نیز تأیید گردید.
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Q2 بینی کننده‌ی‎و معیار پیش F2 اندازه اثر ،R2 ضریب تعیین
برای برازش مدل درونی از ضرایب مســیر، R2 ،F2 ،Q2 استفاده می‎شود. در ابتدا برای ضریب 
تعیین هرچند معادل با 0/19، 0/33 و 0/67 را به ترتیب مقادیر ضعیف، متوســط و قوی قلمداد 
کرده‌اند. با این وجود مقدار مطلوب آن بستگی به موضوع پژوهش از یک طرف و تعداد متغیرهای 
پنهان برون زای مربوط به آن متغیر درون زائی دارد که آن محاسبه شده است. یعنی هر قدر که 
تعداد متغیرهای برون زای یک متغیر درون زا بیشــتر باشد انتظار می‌رود که آن نیز بیشتر باشد. 
در جدول زیر مقادیر مربوط به ضریب تعیین و ضریب تعیین تعدیل شــده آورده شده است که از 

مقادیر مطلوب استاندارد بسیار بالاتر می‎باشند.
اندازه اثر یا F2 به معنای توان تبیین کنندگی مدل می‎باشــد و رابطه‌ی بین سازه‌های مدل را 
تعیین می‎کند که مقادیر 0/02، 0/15 و 0/35 به ترتیب نشــان از اندازه تأثیر کوچک، متوسط و 

بزرگ یک سازه بر سازه دیگر دارد. این شاخص بر اساس فرمول زیر به‎دست می‌آید.

رابطه 1(

شــاخص دیگری که در این مرحله مورد بررسی قرار می‎گیرد شاخص توان پیش‎بینی کنندگی 
Q2 مدل می‎باشــد که درصد واریانس شاخص‌ها را در بین ســایر شاخص‌های یک متغیر نشان 
می‌دهد. ‌Q2 بالا نشــان دهنده قدرت پیش‎بینی بالای مدل است. برای این شاخص مقدار برشی 
جهت بررســی آن تعیین نشده است و محققان تاکید کرده‌اند در صورتی که این شاخص مقداری 
بالاتر از صفر داشــته باشــد قابل قبول می‎باشــد و هرچه به یک نیز نزدیکتر گردد نشان از توان 

پیش‎بینی کنندگی بالای آن می‎باشد.

Q2 بینی کننده‌ی‎و معیار پیش F2 اندازه اثر ،R2 نگاره )5(:  نتایج ضریب تعیین
R2F2Q2مولفه

0/7160/2740/370ویژگی‌های شخصیتی
0/7310/2880/376مهارت‌های حرفه‌ای
0/7780/2610/360ویژگی‌های رفتاری

0/7810/2840/371ویژگی‌های روانشناختی تردید حرفه‌ای حسابرسان
0/7340/2710/368عوامل محیطی

0/7140/2810/370نگرش نسبت به رفتار تردید آمیز حرفه‌ای
0/7240/2760/373هنجارهای ذهنی

0/7530/2860/369کنترل رفتاری درک شده
0/7640/2830/365قصد بکارگیری تردید حرفه ای حسابرسان



 |       |164

پژوهش‌های حسابرسی حرفه‌‌ای
سال چهارم | شماره شانزدهم | پاییز 1403

برای برازش مدل درونی از ضرایب مســیر، R2 ،F2 ،Q2 اســتفاده می‎شــود ضرایب مسیر در 
آزمون فرضیات بررسی شده است. ضریب تعیین نشان می‌دهد ارتباط قوی بین متغیرهای تحقیق 

وجود دارد.
اندازه اثر یا F2 به معنای توان تبیین کنندگی مدل می‎باشــد و رابطه‌ی بین سازه‌های مدل را 
تعیین می‎کند که مقادیر 0/02، 0/15 و 0/35 به ترتیب نشــان از اندازه تأثیر کوچک، متوسط و 
بزرگ یک ســازه بر ســازه دیگر دارد. که توان پیش‌بینی‌کنندگی تمامی مدل‌های این تحقیق در 

رده بزرگ قرار دارند.
شــاخص دیگری که در این مرحله مورد بررسی قرار می‎گیرد شاخص توان پیش‎بینی‌کنندگی 
Q2 مدل می‎باشــد که درصد واریانس شاخص‌ها را در بین ســایر شاخص‌های یک متغیر نشان 

می‌دهد. ‌Q2 بالا نشان‌دهنده قدرت پیش‎بینی بالای مدل است.
برازش کلی مدل	

برای برازش کلیت مدل از ســه شاخص rms Theta ،NFI و SRMR )معیار میانگین اختلاف 
بین داده‌ها( اســتفاده شده اســت. در این پژوهش شــاخص SRMR مقداری در حدود 0/060 
می‎باشــد که مقدار مطلوبی در نظر گرفته شده است. چرا که مقدار کمتر از 0/08 مقدار مطلوب 
برای این شــاخص در نظر گرفته شده است و بر این مبنا کلیت مدل از برازش مناسبی برخوردار 
است. همچنین شاخص rms Theta مقدار مؤثر ماتریس کوواریانس باقی مانده از باقیمانده مدل 
بیرونی است. این اندازه‎گیری برازش تنها برای ارزیابی مدل انعکاسی مفید است، چرا که باقیمانده 
مدل بیرونی برای مدل اندازه‎گیری ســاختی )ترکیبی( معنی‌دار نیســت و مقداری کمتر از 0/12 
را برای مطلوبیت مدل در نظر گرفته اســت. در این پژوهش این شــاخص برابر با 0/101 اســت. 
همچنین شــاخص NFI نیز مقدار قابل قبول برای آن باید بزرگتر از 0/9 باشــد که در محاسبات 

انجام شده برابر با 0/922 به‎دست آمده است که مقدار مطلوبی می‎باشد.

نگاره )6(: شاخص‌های برازش مدل اصلی پژوهش
SRMRrms ThetaNFIمولفه

0/050/0890/955ویژگی‌های شخصیتی
0/040/1010/936مهارت‌های حرفه‌ای
0/030/0970/945ویژگی‌های رفتاری

0/030/0850/960ویژگی‌های روانشناختی تردید حرفه‌ای حسابرسان
0/050/0940/925عوامل محیطی

0/070/0880/932نگرش نسبت به رفتار تردید آمیز حرفه‌ای
0/060/0910/921هنجارهای ذهنی

0/050/0870/907کنترل رفتاری درک شده
0/040/0900/913قصد بکارگیری تردید حرفه‌ای حسابرسان
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آزمون مدل اصلی پژوهش 
بــرای آزمون مدل مفهومی پژوهش با اســتفاده از نرم افــزار Smart PLS از تکنیک معادلات 
ســاختاری واریانس محور استفاده شــد. بر این اساس نتایج حاصل در دو حالت ارائه شده است. در 
حالت اول ضرایب مسیرها مشخص شده است که نشان می‌دهد ضریب مسیر بین متغیرها چه اندازه 
است. ضرایب مسیر همان ضرایب بتا در رگرسیون می‎باشند. مقادیر برآورد شده برای ضرایب مسیر 
در مدل ساختاری بر حسب علامت، مقدار و معناداری ارزیابی می‎شود. همچنین ضریب تعیین نیز 
مشــخص اســت. هرچند ضریب تعیین معادل با 0/25، 0/50 و 0/75 را به ترتیب مقادیر ضعیف، 
متوســط و قوی قلمداد کرده‌اند با این وجود مقدار مطلوب آن بســتگی به موضوع پژوهش از یک 
طرف و تعداد متغیرهای پنهان برون زای مربوط به آن متغیر درون زائی دارد که ضریب تعیین آن 
محاســبه شده اســت. یعنی هر قدر که تعداد متغیرهای برون زای یک متغیر درون زا بیشتر باشد 
انتظار می‌رود که ضریب تعیین آن نیز بیشتر باشد. در حالت دوم نتایج مربوط به ضرایب استاندارد 
Z یا )T-Value( آورده شــده اســت که این مقدار با توجه به اینکه باید از 1/96 بیشتر یا از 1/96- 
کمتر باشد در سطح 0/05 معنادار می‎باشد. همچنانکه در بالا اشاره شد برای بررسی سوال‎ها نتایج 
در دوحالت اســتاندارد، t-value ،p-value ارائه گردیده است. پس از اینکه نتایج در دو حالت فوق 
بیان گردید سپس به تشریح معناداربودن یا نبودن سوال‌های پژوهش بر اساس نتایج ارائه شده اعم 
از ضرایب مسیر، ضرایب تی و سطح معناداری اقدام گردیده است. ضرائب و نتایج آزمون مدل‌سازی 
ســاختاری پژوهش در نگاره 7 ارائه اســت. همچنین، نتایج مربوط به عوامل تاثیر‌گذار در دو حالت 

ضرایب معناداری و ضرایب استاندارد نیز در شکل‌های شماره 2 و 3 به نمایش درآمده است. 
 

)t شکل )2(: مدل پژوهش در حالت معناداری )مقدار
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شکل )3(: مدل پژوهش در حالت ضرایب مسیر استاندارد شده

نگاره )7(: نتایج آزمون مدل سازی معادلات ساختاری

ضریب رابطه‌ها
نتیجهمقدار pمقدار tمسیر

تایید0/001<0/3855/362تاثیر عوامل محیطی بر نگرش نسبت به رفتار تردید آمیز حرفه‌ای
تایید0/001<0/2495/638تاثیر عوامل محیطی بر هنجارهای ذهنی

تایید0/001<0/1114/527تاثیر عوامل محیطی بر کنترل رفتاری درک شده
تاثیر ویژگی‌های رفتاری بر نگرش نسبت به رفتار تردید‌آمیز 

تایید0/001<0/2954/752حرفه‌ای

تایید0/001<0/2935/486تاثیر ویژگی‌های رفتاری بر هنجارهای ذهنی
تایید0/001<0/4689/987تاثیر ویژگی‌های رفتاری بر کنترل رفتاری درک شده

تاثیر ویژگی‌های شخصیتی بر نگرش نسبت به رفتار تردید آمیز 
تایید0/001<0/4946/795حرفه‌ای

تایید0/001<0/3606/973تاثیر ویژگی‌های شخصیتی بر هنجارهای ذهنی
تایید0/001<0/4636/853تاثیر ویژگی‌های شخصیتی بر کنترل رفتاری درک شده

تایید0/001<0/2914/967تاثیر مهارت حرفه‌ای بر نگرش نسبت به رفتار تردید آمیز حرفه‌ای
تایید0/001<0/2306/845تاثیر مهارت حرفه ای بر هنجارهای ذهنی

تایید0/001<0/1404/358تاثیر مهارت حرفه ای بر کنترل رفتاری درک شده
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ضریب رابطه‌ها
نتیجهمقدار pمقدار tمسیر

تاثیر ویژگی‌های روانشناختی تردید حرفه‌ای حسابرسان بر نگرش 
تایید0/001<0/3827/426نسبت به رفتار تردیدآمیز حرفه‌ای

تاثیر ویژگی‌های روانشناختی تردید حرفه‌ای حسابرسان بر 
تایید0/001<0/3967/799هنجارهای ذهنی

تاثیر ویژگی‌های روانشناختی تردید حرفه‌ای حسابرسان بر کنترل 
تایید0/001<0/6489/468رفتاری درک شده

تاثیر نگرش نسبت به رفتار تردید آمیز حرفه‌ای بر قصد بکارگیری 
تایید0/001<0/90417/349تردید حرفه‌ای حسابرسان

تاثیر هنجارهای ذهنی بر قصد بکارگیری تردید حرفه‌ای 
تایید0/001<0/5798/163حسابرسان

تاثیر کنترل رفتاری درک شده بر قصد بکارگیری تردید حرفه‌ای 
تایید0/001<0/93518/762حسابرسان

5- بحث و نتیجه‌گیری
پژوهش حاضر که به دنبال بررســی رابطه بین برخی ویژگی‌های رفتاری حسابرسان و قصد به 
کارگیری رفتار تردید آمیز حرفه‌ای می‌باشــد، نشان داد که توجه به ابعاد و مؤلفه‌های رفتاری در 
حسابرسان به ویژه در سطوح فردی از اهمیت خاصی برخوردار است. اینکه یک انسان تحت تأثیر 
چه عواملی و در چه زمانی تصمیم به انجام رفتاری می‌گیرد و آن را عملی می‌نماید دیربازی است 
که محققان را در سراســر دنیا به پژوهش و تحقیق واداشته است. نتیجۀ این پژوهش‌ها که بیشتر 
آن‌ها با هدف شناسایی عوامل ایجاد کننده رفتار‌های مختلف انسانی و سپس مدیریت این رفتارها 
انجام شده طیف وسیع و گوناگونی از رفتار‌های تأثیرگذار مثبت و منفی را در عرصۀ متون علمی 

پدید آورده است. 
تئوری زیربنایی این پژوهش نیز نظریه رفتار برنامه‌ریزی شــده است که بیان می‌دارد یک فرد 
برای اتخاذ یک تصمیم رفتاری معقول، از اطلاعات به صورت قاعده مند اســتفاده می‌کند و عملی 
را انجام می‌دهد که قصد و نیت آن را داشته است. قصد و نیت فرد به نگرش )دیدگاه( فرد از فعل 

یا عمل و درک فرد از ترجیح دیگران به انجام آن فعل، بستگی دارد. 
در این راســتا، اگر به رفتارهای تردید آمیز حسابرسان توجه شود، در بیشتر سازمان‌ها رد پایی 
از هنجارهــای ذهنی و رفتاری آنان دیده می‌شــود که مهمترین عوامــل در بروز یا عدم بروز این 

رفتار می‌باشد.
نتایج حاصل از پژوهش نیز بیانگر این است که همراستا با مبانی نظری، قصد و نیت حسابرسان 
برای به کارگیری رفتار تردید آمیز حرفه‌ای از نگرش نســبت به رفتار تردیدآمیز حرفه‌ای )نگرش 
حســابرس نسبت به ماهیت و مزایای رفتار تردید آمیزحرفه‌ای(، هنجار ذهنی )برداشت حسابرس 
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از نگرش ذینفعان به رفتار تردیدآمیز حرفه‌ای( و کنترل رفتاری درک شــده )نگرش حســابرس 
نسبت به بازدارنده‌ها و تسهیل‌گرهای رفتار تردیدآمیز حرفه‌ای( تأثیر می‌پذیرد.

نتایج همچنین بیانگر این واقعیت است که سه متغیر نگرش نسبت به رفتار تردیدآمیز حرفه‌ای، 
هنجارذهنی و کنترل رفتاری درک شــده، خود نیز به طور معنی‌دار به ترتیب از عوامل محیطی، 
ویژگی‌های رفتاری، ویژگی‌های شخصیتی، مهارت حرفه‌ای و ویژگی‌های روانشناختی حسابرسان 

تأثیر می‌پذیرند.
مطابق با مبانی نظری این مطالعه، حسابرسان در نگرش نسبت به رفتار تردیدآمیز حرفه‌ای، به 

کارگیری این رفتار را ضروری، ارزشمند و دارای نتایج مثبت ارزیابی می‌کنند.
هماهنگ با مبانی نظری نتیجه‌گیری می‌شــود که حسابرسان، به‌کار‌گیری تردید حرفه‌ای را به 
عنــوان هنجار ذهنی در نظر می‌گیرنــد و معتقدند که صاحبنظران، به‌کارگیری تردید حرفه‌ای را 

مهم می‌دانند و به کارگیری آن را تائید می‌کنند.
همراستا با مبانی نظری پژوهش، برداشت حسابرسان از بازدارنده‌ها و تسهیل‌گرهای رفتار تردید 
حرفه‌ای، درمجموع باعث شده است که آنها قصد و نیت به‌کار‌گیری این رفتار را داشته باشند.   

بر اســاس یافته‌های پژوهش حاضر، مشخص‌ گردید که مولفه رفتار برنامه‌ریزی شده به‌ عنوان 
یکی از پیشــران‌های موثر در تقویت‌ تردید حرفه‌ای حسابرســان می‌باشد. از آنجایی که بر اساس 
نتایج پژوهش حاضر، اولین بار است که نظریه رفتار برنامه‌ریزی شده به عنوان یکی از عوامل موثر 

بر تردید حرفه‌ای شناسایی شده است، پیشنهادات زیر ارائه می‌شود:
کسب شناخت کافی از باور‌ها و هنجارهای ذهنی و رفتاری افراد متقاضی تصدی شغل حسابرسی 
از طریق به‌کارگیری روش‌ها و آزمون‌های مختلف از ســوی نهاد‌های مرتبط با حوزه حسابرسی از 
جمله سازمان حسابرسی، دیوان محاسبات و موسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی 
در دستور کار قرار گیرد. چرا که بر اساس نظریه رفتار برنامه‌ریزی شده، باورها و هنجارهای ذهنی 
و رفتــاری افراد، عامــل تعیین کننده در میزان تمایل آنان در بــه کارگیری یا کنارگذاری تردید 

حرفه‌ای می‌باشد.
از جملــه محدودیت‌هایی که این پژوهــش با آن مواجه بود، نبود پیشــینه کافی در خصوص 
اندازه‌گیری تاثیر به کارگیری رفتار تردید حرفه‌ای و مشــاهده آثار آن در گزارشات حسابرسی بود 

که پیشنهاد می‌شود در تحقیقات آتی به این موضوع مهم پرداخته شود.  

منابع
امان, پیمان؛ همتی, هدی؛ کردلوئی, حمیدرضا. )1402(. ویژگی‌های روانشناختی حسابرسان و 

تاخیر در گزارش حسابرسی. پژوهش‌های حسابرسی حرفه‌ای، 3)12(: 127-106.
امانــی کوروش؛ نیکو مرام هاشــم؛ بنی مهد بهمن. )1399(. عواطف فــردی و تردید حرفه‌ای 

حسابرس. دو فصلنامه حسابداری ارزشی و رفتاری، ۵ )۹(: 53-35.
بنی مهد, بهمن؛ مهرانی, نیوشــا. )1400(. تاثیرســبک‌های شــناخت نوگرا و نوگریز بر تردید 



عرب زاده  و همکاران | ارائه چارچوبی برای تردید حرفه‌ای حسابرسان با رویکرد نظریه رفتار ... |       | 169

پژوهش‌های حسابرسی حرفه‌‌ای
سال چهارم | شماره شانزدهم | پاییز 1403

حرفه‌ای حسابرس. پژوهش‌های حسابرسی حرفه‌ای، 11)44(: 69-56.
بیرجندی, حمید؛ فتحی, زهرا. )1401(. بررسی رابطه بین چرخش اجباری مؤسسات حسابرسی 

و ویژگی‌های تردید حرفه‌ای حسابرس. مجله دانش حسابداری، 13)1(:228-203.
پوربهرامی, بابک. )1402(. تاثیر هوش میان فردی حسابرســان بر کیفیت حسابرســی با نقش 

میانجی رفتار کارآفرینانه. پژوهش‌های حسابرسی حرفه‌ای، 4 )13(: 155-140. 
حاجی‌عظیمــی‌, فرزاد؛ کرمی‌, غلامرضا؛ مــرادی‌, محمد. )1399(. شناســایی عوامل مؤثر بر 
تمایلات رفتاری و باورهای گزارشــگری مالی متقلبانه. پژوهش‌های کاربردی در گزارشگری مالی، 

.33-7 :)1(9
حیدر، مجتبی؛ نیکومرام، هاشــم. )1397(. ســبک‌های تفکر و تردید حرفه‌ای در حسابرســی 
)آزمون نظریه خود حکومتی ذهن(. دو فصلنامه حسابداری ارزشی و رفتاری، ۳ )۵( 185-151.

حیدری رسول؛ خواجوی شکراله؛ تهرانی رضا؛ بغزیان آلبرت. )1398(. نظریه رفتار برنامه‌ریزی 
شده و مدل ارائه گزارشگری پایندگی توسط مدیران. حسابداری مالی، ۱۱ )۴۲( 51-24.

رضایی، نرگس؛ بنی مهد، بهمن؛ حســینی، ســید حســین. )1397(. تأثیر هویت سازمانی و 
حرف‌های بر تردید حرفه‌ای حسابرس مستقل. دانش حسابرسی، ۱۸ )۷۱( 199-175.

صفی خانی, رضا؛ صفرزاده, محمدحســین؛ اثنی عشری, حمیده. )1401(. بررسی رابطه تردید 
حرفه‌ای، شناخت صاحب‌کار و قضاوت حسابرس. مجله دانش حسابداری، 13)1(:82-59.  

کاظمی, سید پوری؛ غلامرضاپور, محمد, عرب, روح الله؛ شمگانی, رضا. )1400(. تاثیر جنسیت 
شریک موسسه حسابرسی بر ریسک ســقوط آتی قیمت سهام. پژوهش‌های حسابرسی حرفه‌ای، 

.69-50 :)4(1
غلامرضایی, محســن؛ حســنی, محمد. )1397(. تأثیر اختلالات شــخصیت بر تردید حرفه‌ای 

حسابرسان مستقل. مجله دانش حسابداری، 10)2(: 76-43.
قاسمی نژاد، احسان؛ بنی مهد, بهمن. )1399(. تاثیر محافظه کاری اجتماعی بر تردید حرفه‌ای 
حسابرسان مستقل: آزمونی از نظریه روانشناختی شخصیتی. دانش حسابداری مالی، 7)3(: 27-1.
قاســمی نژاد احســان؛ بنی مهد بهمن؛ بشــکوه مهدی. )1399(. تأثیر جنسیت، تحصیلات و 
ذهنیت توطئه بر تردید حرفه‌ای حســابرس: آزمونی از نظریه نگرش. دانش حسابرسی،۲۰ )۷۸( 

.281-261
گلپایگانی،آیــدا؛ رحمانی نیا، احســان. )1400(. بررســی تأثیرپذیــری تصمیم‌گیری اخلاقی 
حسابداران حرفه‌ای از ویژگی‌های شخصیتی و رفتاریشان. پژوهش‌های حسابرسی حرفه‌ای، 1)2(: 

.83-56
ولیان، حسن؛ صفری گرایلی، مهدی. )1397(. ارائه الگویی برای درک تردید حرفه‌ای حسابرسان 

با رویکرد تحلیل محتوا. دانش حسابداری و حسابرسی مدیریت، 7)25(: 28-11.
Ajzen, I. (1991). The theory of planned behavior. Organizational Behavior and Human 

Decision Processes, 50, 179-211.



 |       |170

پژوهش‌های حسابرسی حرفه‌‌ای
سال چهارم | شماره شانزدهم | پاییز 1403

Ajzen, I. (2006). Behavioural Interventions Based on the Theory of Planned Behaviour, 
Http://People.Umass.Edu/Aizen/Pdf/Tpb.Intervention.Pdf (Accessed 8 April 2007).

Ajzen, I., Driver, B.L. (1992). Application of the Theory of Planned Behaviour to Leisure 
Choice, Journal of Leisure Research 24(3): 207-224. 

Aman, P., Hemmati, H., & Kordlouie, H. (2023). Psychological characteristics of auditors 
and delay in audit report. Professional Auditing Research, 3(12), 106-127. (In Persian)

Amani, K., Nikoumaram, H. & banimahd B.(2020). Individual moods and Auditor’s 
Professional Skepticism.  journal of Value & Behavioral  Accounting, 5 (9) :35-53. (In Persian)

Banimahd, B., & Mehrani, N. (2022). Effect of Adoption and Innovation Cognition Styles on 
Professional Skepticism. Professional Auditing Research, 2(5), 56-69. (In Persian) 

Birjandi, H., & Fathee, Z. (2022). Investigating the Relationship between the Andatory 
Rotation of Audit Firms and the Auditor's Professional Skepticism. Journal of Accounting 
Knowledge, 13(1), 203-228. (In Persian) 

Fehrenbachera, D.D., Trikib, & A., Weisner, M.M., (2021) Can multitasking influence 
professional scepticism? Accounting & Finance , Vol.61(1) : 1277-1306.

Fishbein, M. & Ajzen, I. (1975). Belief, Attitude, Intention, and Behavior: An Introduction to 
Theory and Research, Addison-Wesley, Reading, MA.

Fullerton, R. R. & Durtschi, C. (2004). The Effect of Professional Skepticism on the Fraud 
Detection Skills of Internal Auditors, 18(1), 39-50.

Ghaseminezhad, E., & Banimahd, B. (2020). The Effect of Social Conservatism on 
Professional Skepticism of the Auditors Independent: a Test of Personality Psychological 
Theory. Financial Accounting Knowledge, 7(3), 1-27. (In Persian)

Ghaseminejad E., Bani Mahd, B. & Bashkoh, M.(2020). The effect of gender, education 
and conspiracy mentality on auditor's professional skepticism: a test of attitude theory. Audit 
knowledge, 20 (78): 261-281. (In Persian)

Gholamrezaee, M., & Hassani, M. (2019). The Effects of Personality Disorder on Auditors' 
Professional Skepticism. Journal of Accounting Knowledge, 10(2), 43-76. (In Persian)

Glover, S. M., and D. F. Prawitt (2013),. Enhancing Auditor Professional Skepticism. 
Available at: http://www.thecaq.org/docs/research/skepticismreport.pdf

Golpaygani, A., & Rahmaninia, E. (2021). Investigating the Effect of Personality and 
Behavioral Traits on the Ethical Decision-Making Process of Professional Accountants. 
Professional Auditing Research, 1(2), 56-83. (In Persian) 

Haji Azimi, F., karami, G., & Moradi, M. (2020). Identifying Factors Affecting Behavioral 
Intentions and Beliefs of Fraudulent Financial Reporting. Applied Research in Financial 
Reporting, 9(1), 7-33. (In Persian)

Hasan, B.T., Chand, P., Lu, M., (2021) Influence of auditor›s gender, experience, rule 
observance attitudes and critical thinking disposition on materiality judgements , International 
Journal of Auditing ,Vol.25(1) : 188-205

Hawkins,D.l., & Mothersbaugh, D.l.(2010). Consumer behavior: Building Marketing 
Strategy. 11 edition, McGraw-Hill? Irwin.

Heidar, M., Nikomaram, H. (2018). Thinking Styles and Professional Skepticism in Auditing 
(Theory of Mental Self-Government). journal of Value & Behavioral  Accounting, 3 (5) :151-
185. (In Persian)

Heidari, R., Khajavi, S., Tehrani, R. & Boghosian, A. (2019). The theory of planned behavior 
and managers’ sustainability reporting model. Financial Accounting, 11 (42) :24-51. (In Persian)



عرب زاده  و همکاران | ارائه چارچوبی برای تردید حرفه‌ای حسابرسان با رویکرد نظریه رفتار ... |       | 171

پژوهش‌های حسابرسی حرفه‌‌ای
سال چهارم | شماره شانزدهم | پاییز 1403

Hurtt, R. K., Brown-Liburd, H., Earley, C. E., & Krishnamoorthy, G (2013). Research on 
auditor professional skepticism: literature synthesis and opportunities for future research. 
Auditing: A Journal of Practice & Theory, 32(1), 45-97.

Hurtt, R. K (2010). Development of a scale to measure professional skepticism. Auditing: A 
Journal of Practice & Theory, 29(1), 149–171.

International Auditing and Assurance Standards Board  (2015),  Available at: https://www.
ifac.org/system/files/publications/files/Toward-Enhanced-Professional-Skepticism-IAASB-
IAESB-IESBA.pdf

Kazemi, S. P., Gholamrezapoor, M., Arab, R., & Shamgani, R. (2021). The effect of Audit 
partners gender on the future stock price crash risk. Professional Auditing Research, 1(4), 50-
69. (In Persian) 

Lamboglia,R., Mancini, D., (2021) The relationship between auditors’ human capital 
attributes and the assessment of the control environment. Journal of Management and 
Governance Forthcoming, 25:1211–1239.	

Nolder , C., kadous, K., (2018) Grounding the professional skepticism construct in mindset 
and attitude theory: A way forward , Accounting, Organizations and Society, Vol.67(1) : 1-14.

Pourbahrami, B. (2023). The effect of interpersonal intelligence of auditors on audit quality 
with the mediating role of entrepreneurial behavior. Professional Auditing Research, 4(13), 
140-155. (In Persian)

Quadackers, L. M., T. L. C. M. Groot and A. Wright (2014). Auditors’ Skeptical Characteristics 
and Their Relationship to Skeptical Judgments and Decisions. Working paper. VU University 
Amsterdam. 

Rezaei, N., Banimahd, B., & Hosseini, S.H. (2018). Organizational identity and letters based 
on professional independent auditor. Audit knowledge, 18 (71): 175-199. (In Persian)

Rosman. (2012). “Training Auditors to Think Skeptically”. Working paper, The University of 
Utah, and University of Connecticut.

Rotter.J.B, journal Psychological Monographs (1967),Social Learning Theory.
Safikhani, R., Safarzadeh, M. H., & Asna Ashari, H. (2022). A Review of Releaton between 

Professional Skepticism, Client-Specific Experiences, and Audit Judgments. Journal of 
Accounting Knowledge, 13(1), 59-82. (In Persian) 

Sekerka, L. E., Bagozzi, R. P. & Charnigo, R, (2009), Facing ethical challenges in the 
workplace: Conceptualizing and measuring professional moral courage, Journal of Business 
Ethics, 89(4): 565-579.

Sorensen, K., Ortegren, M., (2021) The next best thing: Social presence and accountability›s 
impact on auditor professional skepticism , The Journal of Corporate Accounting and Finance , 
Forthcoming, https://doi.org/10.1002/jcaf.22484.

Trotman, A.J. & Duncan, K. (2017). Internal Audit Quality: Insights from Audit Committee 
Members, Senior Management and Internal Auditors, AUDITING: A Journal of Practice & 
Theory, 37 (4): 235–259.

valiyan, H., & Safari Gerayli, M. (2018). Provides a template for understanding auditors' 
skepticism with a content analysis approach. Journal of Management Accounting and Auditing 
Knowledge, 7(25), 11-28. (In Persian)



 |       |172

پژوهش‌های حسابرسی حرفه‌‌ای
سال چهارم | شماره شانزدهم | پاییز 1403

1.Professional judgment
2. Alien
3. Professional skepticism
4. Audit quality
5. Glover & Prayut
6. Theory of planned behavior
7. Ajzen
8. Attitude towards behavior
9. Subjective norms
10. Perceived behavioral control.
11. Attitude
12. Hawkins & Mothersbau
13. Hert & Krishnamoorthy
14. International Auditing and Assurance Standards Board
15. Hert
16. Sekerka & Bagozz & Charnigo
17. Roter
18. Nolder &kados
19. Duncan & Troutman
20. Plumlee & Rosman
21. Fullerton & Durtschi
22. Quadackers
23. Hasan
24. Sorensen & Ortegren
25. Fehrenbachera
26. Lamboglia & Mancini
27. Ajzen &Driver
28. Fishbin & Ajzen
29. Glandon

پی‌نویس:



عرب زاده  و همکاران | ارائه چارچوبی برای تردید حرفه‌ای حسابرسان با رویکرد نظریه رفتار ... |       | 173

پژوهش‌های حسابرسی حرفه‌‌ای
سال چهارم | شماره شانزدهم | پاییز 1403

COPYRIGHTS
This is an open access article under the CC-BY 4.0 license.


